ддминистрация Сельского поселения <d(орей-верский сельсовет>> Заполярного

района Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.12.2024 м 108-П

(Об утверждении Программы профилактики

рисков причинения вреда (ушцерба) охраняемым
законом ценностям по муниципальному
контролю на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и

в дорожном хозяйстве в границах населенных
пунктов Сельского поселеtIия <Хорей-Верский
сельсовеD) Заполярtlого района Ненецкого
автономIIого округа на 2025 год>

в соответствии с Федеральным законом от 3|.07,2020 Jф 248-Фз (о
государственном контроле (налзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации>, Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.202|

Л"9 990 (об утверждениИ Правил разработки и утвер>ltдения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям)' Полотсением о муниципальном контроле на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Сельского поселения <хорей-

верский сельсовет> Заполярного района Ненецкого автономного округа, утверх(денным

решением Совета депутатов Сельского поселения кхорей-верский сельсовет)

Заполярного района Ненецкого автономного округа от 2з,11.202I ЛЪ 2, Администрация

СельскогО поселения <Хорей-Версtсий сельсовет> Заполярного района Ненецкого

автономного округа постановляет:

1. Утверлить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и R

дорожноМ хозяйстве в границах населеНных пунКтов СелЬскогО поселения <Хорей-

ВерскиЙ сельсовеТ> ЗаполяРного райОна Ненецкого автономного округа на 2025 год.

2. Настояп]ее постановление вступает в силу

официальному опубликованию (обнародованию).

глава Сельского поселения
<Хорей-Версttий сельсовет) ЗР НАО

,ftфевиякNф

АР.**_--ЧЗ

о-\ чТу l /ý х

года и подлежит

Прилоrкение
к постановлению Адшrинистр аI\ии

Сельского поселения <Хорей-Верский сельсовет)
Заполярного района Ненецкого автономного округа

от 18.122024 Jф 108-П

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ушерба) охраняемым законом

ценностям по муIIиципальному контролю на автомобильном транспорте,
городском наземIIом электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в

границах населенных пуIIкТов Сельского посеЛения <Хорей-Верский сельсовет))

Заполярного района Ненецкого автономного округа

1. Анализ текущего состояния муниципального контроля на автоN,{обильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в

границах наоеленных пунктов Сельского поселения кхорей-верский сельсовет>>

Заполярного района Ненецкого автоноN,IFIого округа

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городскоlчI назеIvIном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов

Сельского поселения <Хорей-Верский сельсовет)) Заполярного района Ненецкого

автономНого окруГа (лалее - муницИпальныЙ коIIтроль на автоN,Iобильном транспорте)

осуществляетOЯ АдмиttистрациеЙ Сельского поселения <Хорей-Верский сельсовет)

ЗаполярнОго района Ненецкого автономного округа) (далее - администрация),
ддминистрация осуществляет муниципальный контроль на автомобильном

транспорТе, в том числе посредством проведения профилактических N{ероприятий.

При осуществлении муниципального контроля На аВТоп,Iобильноп,t транспорте

проведение профилактических плероприятий, направленных на снижение риска
причинения вреда (ущерба), является приоритетIlым по отношению к проведению

контрольных мероприятий.
Муниципальный коI{троль на автомобильном транспорте осуществляется

должносТными лицамИ админисТрациИ (далее - должностные лица) УПОЛНОIчIоченные

осуществлять контроль). В долlrсностные обязанности указанных ДоЛr(НоСТНЫХ ЛИЦ

адмиI{исТрациИ t] соотвеТствиИ с их должностной иI]струкцией входит осушествление

полномоЧий пО муниципальному контроJIю на автомобильном транспорте.

Щолжностные лица, уполномоLIенные осуществлять N,IуниципальнЫй контроль на

автомобильном транспорте, имеIот права, обязанности и несуТ ответственностЬ В

соответсТвии с Федеральным законом от з|.0,7,2020 N9 248-ФЗ (О государственноN{

коtIтроле (налзоре) и муницИпальноМ контроле в Российской Федерации) и иными

федеральными законами.

к отношениям' связанным с осуществлением муниципального контроля на

автомобильFIом транспорте, организацией и проведениеN,I профилактических

мероприятий, коЕIтрольных мероприятий, применяIотся положения Федерального

.unoru от з|.07 ,2о20 J\b 248-ФЗ кО государственI{оN,I контроле (надзоре) и

]\,{униципальноМ кон1роле в Российской Федерации)), Федерального закона от 08.1 1 .200,/

ль 259-ФЗ (Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического

транспорта), Федерального закона от 08.1 1.2007 Jф 257-ФЗ коб автомобильных дорогах

а о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесениИ изN,lенениЙ В

отдельные закOнодатеJIьные акты РоссийскоЙ Федерации>, Федерального закона от

06.10.2003 N9 1зl-ФЗ (об общих принципах органиЗациИ местного самоуправления R

Российской Федерации)), Закона Ненецкого автономного окрУга оТ \,7,02.2010 Jф 8-оЗ

<О реryлированиИ отдельныХ вопросоВ организациИ местного саI\{оуправления на

территории Ненецкого автономного округа), Пололtения о муниципаllьноN{ контроле на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Сельского поселения кХорей-

Верский сельсовеТ> Заполярного района Ненецкого автоFIомного округа, утвержденного

решением Совета депутатов Сельского поселения <хорей-верский сельсовет))

Эuпоп"рпого района Ненецкого автономного округа от 2з,|1,.2021 ]ф 2.

в настоящее время в границах Сельского поселения кхорей-верский сельсовет>

Заполярного района Ненецкого автоноNltIого округа автомобильные дороги l\,1естного

значения 3060 м.
ГIровероЧные мерОприятия в paN,IKax муниципального контроля в 2024 году не

проводились.

2. Щели и задачи реализации програI\,{мы профилактики

2, 1 . Профилактические мероп риятия осуществляются администрацией в целях :

1) стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований всепlи

контролируемыми лицами ;

2) устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинениIо вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям;
3) создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Задачами программы являются:
1) выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих

возмох(ному нарушениIо обязательных тр ебований
'

2) оценка состояния подконтрольной сферы и особенностей контролируемых лиц,

установление зависимости видов и интенсивности профилактических N{ероприятий с

учетом данных факторов;
З) формирование единого

контролируемыми лицами.
понимания обязательных требований всеми

З. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичгtость) их проведения

З.1. При осушестВJIении админисТрацией муниципального контроля на

автомобиЛьном транспорте проводятся следующие профилактиLIеские N,Iероприятия:

N9

лl
п

Вид
профилактических
мероприятий

Сроrtи
(гrериодичность)

проведения
профилактических

мероприятий

Сведения
о профилактических

мероприятий

ответственные
лица за реализацию
профилактических
мероприятий

1 Иrrформирование По мере
необходимости

1. Посредством разN{ещения
соответствующих сведений
на официальном сайте
сельского поселения
<Хорей-Верский сельсовет)
Заполярного района
Ненецкого автоно]\{ного
округа в информационно-
телекоммуникационной
сети <Интернет>, в

средствах массовой
информачии, через личные
кабинеты контролируемых
лиц в государственных
инфоршrашионлIых системах
(при их наличии) и в иных

формах.
2. Информирование
население сельского
поселения <Хорей-Верский
сельсовет)> Заполярного

района Ненецкого
аВТОНОIчIНОГО ОКРУГа На

собраниях и конференциях
граждан об обязательных
требованиях,
предъявляемых к объектам
контроля.

.Щолхсностные
лица,

уполномоченные
осуществлять
муниципальный
контроль
автомобильном
транспорте

на

2, обобщение
правOприменительн
ой практики

до 1 июля года
следующего ,u
отчетным годом

Размещение на официальном
сайте Сельского поселения

кХорей-Верский сельсовет)
Заполярного района
Ненецкого автономного
округа в информационно-
телекоммуникационной сети
кИнтернет) доклада,
содержащего результаты
обобщения
правоприменительной
практики по осуществлениIо
муниципального контроля на

автомобильном транспорте

Щолхtностные
лица,

уполномоченные
осуществлять
IчlУНИЦИПаЛЬНЫЙ

контроль
автоплобильноп,t
транспорте

на

fJ. объявление
предостережений

Не позднее 30 дней
со дня полуLIения

сведений о

готовящихся
нарушениях
обязательных
требований или
признаках
нарушений
обязательных
требований и (или)

в случае
отсутствия
подтверждения
данных о том, что
нарушение
обязательных
требований
причинило вред
(ущерб)
охраняемым
законом ценностям
либо создало

угрозу причинения
вреда (ущерба)
охраняемым
ЗаКОнОIvI цеНнОСТяМ

Прелостережение

оформляется в письменной

форме или в форrчrе

электронного документа и

направляется в адрес

контролируемого лица

глава Сельского
поселения кХорей-
Верский
сельсовет)
Заполярного

района Ненецкого
автономного
округа

4. Консультирование По мере
необходимости

Консультирование
контролируемых лиц

1. Глава
сельского

осуществляется по телефону,
посредством видео_

конференц-связи, на личном
приеN,Iе либо в ходе
проведения
профилактических
мероприятий, контрольных
мероприятий.
Информация о месте приема,
а также об установленных
для приема днях и часах

размещается
официальном
сельского

на
сайте

поселения
<Хорей-Верский сельсовет)
Заполярного района
Ненецкого автоIIомного.
Консультирование
осуtцествляется в устной или
письменной форме по
вопросам установленным п.

2.9. полоrкения о

муниципальноl\4 контроле на
автомобильнопл транспорте,
городскоN{ наземном
электриLIеском транспорте и

в дорожном хозяйстве в

границах
пчнктов

населенных
сельского

поселения кХорей-Верский
сельсовет)

района
автоноN{ного

Заполярного
Ненецкого

округа,

утверх(денным решением
Совета депутатов Сельского
поселения <Хорей-Верский
сельсовет)> Заполярного

района Ненецкого
автоI{омного округа от
23.\1.2021Ns2

поселения
кХорей-Верский
сельсовет)
Заполярного

района Ненецкого
автономного
округа
2, flолжностные
лица,

уполномоченные
осуществлять
N,lуниципальный
контроль на
автоплобильнопл
трансI1орте

5. Профилактический
визит

Ежеквартально не
позднее
последнего числа
месяца,
следующего за
истекшим
кварталом

Проводится в форме
профилактической беседы по
месту осуществления
деятельности
контролируемого лица либо
путем использования видео-
конференц-связи.
В ходе профилактиLIеского
визита контролируеN,Iое лицо
информируется об
обязательных требованиях,

Щоля<ностные
лица,

уполноN{очеFIные
осуществлять
муниципальный
контроль на
автомобильноIчt
транспорте

IIредъявляемых к его

деятельности либо к

принадлежащим еN{у

объектапt контроля.
При проведении
профилактического визита
контролируемыN{ лицам не

выдаются предписания об

устранении нарушении
обязательных требований.
Разъяснения, полученные
контролируемым лицом в

ходе профилактического
визита, носят

рекоN{ендательный характер

4. Показатели результативности и э ф фективности программы проф илактики

4.1. отчетным показателем результативности и эффективности программы булет

являться двукратный и более рост количества профилактическиХ мероприятиЙ за

единицу времени (двенадцать месяцев) в сравнении с анаJIогичным периодоN,I

предшествующего календарного года, проводимых профилактических мероприятий.